
PAR SAVU VALSTI!
Šogad 18. februāris pēc būtības būs līdzvērtīgs 

18. novembrim. Diena, kad latviešiem skaidri jāsaka — 
mēs gribam, lai latviešu tautai būtu sava valsts! Tāpat 
kā 1918. gadā to pateica mūsu vecvectēvi. Šoreiz mūsu 
kārta, lai cik ačgārni tas neizklausītos.

Latvijas valsts tika dibināta kā nacionāla valsts. 
Mājvieta latviešu tautai, kur brīvi kopt latviešu valodu 
un latvisku dzīves telpu. Tā ir vienīgā vieta, kur latvie-
šiem ir tiesības to darīt, nepretendējot uz citas tautas 
apdzīvotu teritoriju, jo Latvija ir viņu etniskā dzimtene. 
Pārējām mūsu zemē mītošajām tautām viņu etniskā 
dzimtene ir citur.

Bez latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas zūd jēga 
Latvijas valstij. Mēs varam mācīties angļu augstskolās, 
nodarboties ar uzņēmējdarbību Vācijā, dienēt Franču 
leģionā, bet vienīgā vieta, kur mums ir neatņemamas 
tiesības visās jomās lietot latviešu valodu — tā ir Lat-
vijas valsts. Vienīgā vieta, kur prasīt, lai mūs saprot, ja 
runājam latviski, arī ir Latvijas valsts. Prasība pēc krievu 
valodas kā otrās valsts valodas ir prasība pēc Latvijas 
valsts pamatidejas likvidēšanas.

Krievu gaudām par atstumšanu nav nekāda pamata. 
1990. gadā netika dibināta jauna — krievlatviešu valsts, 
bet atjaunota 1918. gada Latvijas Republika. Mēs atgrie-
zāmies pie Latvijas Republikas proklamēšanas idejām un 
pamatvērtībām. Ne no viena tas netika slēpts. 

18. februārī katram latvietim jāpaņem aiz rokas otrs 
latvietis un jāaizved viņu pie vēlēšanu urnas. Šī ir mūsu 
valsts un mūsu latviešu valoda, neviens cits par to nerū-
pēsies. Iestāsimies taču vienreiz par savu valsti!

Agris Liepiņš 

Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

AICINĀJUMS
Aicinām visus Lielvārdes no-

vada iedzīvotājus neatkarīgi no 
tautības un valodas, kurā viņi 
ģimenē runā, piedalīties refe-
rendumā 18. februārī un balsot 
PRET SATVERSMES IZMAIŅĀM, 
kas paredz ieviest Latvijā krievu 
valodu kā otru valsts valodu.

Aicinām apzināties, ka ikviena 
valoda ir vērtība, kas aizsargāja-
ma. Latvija ir vienīgā vieta, kur 
saglabāties un attīstīties latvie-
šu valodai, tā nodrošinot visām 
tautībām Latvijā vienotu infor-
matīvo telpu.

Ar Triju Zvaigžņu ordeni un 
Zelta goda zīmi apbalvotie 

Lielvārdes novada iedzīvotāji:

Dzidra Bļodone
Regīna Gribuste

Dace Jansone
Rūta Koluža

Kārlis Krūmiņš
Pauls Kvelde

Anastasija Neretniece
Romualds Zarembo

LIELVĀRDES 
PENSIONĀRU 
BIEDRĪBAS 
AICINĀJUMS

Aicinām nenodoties apcerēm, vai 
tas ir vai nav zem mūsu goda pateikt 
lielu un nepārprotamu «PRET» latvie-
šu valodas pretiniekiem.

Pārāk lielā paļāvībā neapgalvo-
sim, ka Satversme ikvienam to jau 
garantē un tāpēc referendums uz 
mums neattiecas. Daudz kas Latvijas 
vēsturē noticis tā, kā pēc cilvēcības 
likumiem nedrīkstēja notikt.

Nevajag rēķināt, ka referenduma 
rezultātā nevar sanākt vajadzīgais 
balsu skaits par krievu valodu kā otro 
Latvijas valsts valodu, tāpēc nav ko 
izniekot brīvdienu un tur iztiks arī bez 
jums. Skatieties, ka nepārrēķinieties.

Ir aprindas, kas mūs ļoti uzma-
nīgi vēro, — vai kūtrums mūsos 
jau pietiekoši liels, vai latviskais 
spēks jau pietiekoši novājināts. Ja 
mūsu visu ļoti daudzskaitlīgs «PRET» 
nebūs absolūti pārliecinošs mūsu, 
kaimiņu un ikvienai pasaules valstij, 
tad arī turpmāk mums nebūs miera 
savā valstī, jo ļaundari, kuri nevēl 
Latvijai saules mūžu, zina, ka iznī-
cinot nacionālo valodu, iznīks arī 
Latvijas nacionālais valstiskums. 
Pasaulē lielākajā viesmīlībā esam 
nodzīvojušies līdz tam, ka mūsu pašu 
cielavēnus stumj uz ligzdas malu ar 
uzbāzīgu «ku-kū»!

Šī ir reize Latvijas dzīvē, kad neva-
jag filozofēt un nevajag nogulēt, bet 
aiziet uz referendumu un apņēmīgi 
atzīmēt «PRET» krievu valodu kā 
otro valsts valodu mūsu Tēvzemē, 
vienīgajā vietā uz pasaules, kur visur 
un vienmēr bez ierobežojumiem un 
apgrūtinājumiem varam dzirdēt, 
runāt, kopt un sargāt latviešu va-
lodu sev un nākamajām paaudzēm, 
lai bez kauna varētu skatīties acīs 
bērniem un mazbērniem, kuriem 
Latviju atstāsim mantojumā. Ceram, 
ka latvisku Latviju.

Aicinājums pieņemts LPB 26. jan-
vāra kopsapulcē.

Sapulces vadītājs Romualds Kolužs 
Sekretārs Juris Trukšāns

LIELVĀRDES 
NOVADA 
IEDZĪVOTĀJI!

Referendumā 2012. gada 
18. februārī balsosim PRET sat-
versmes grozījumiem, kas paredz 
krievu valodu kā otro valsts va-
lodu. Balsojot PRET, saglabāsim 
mums svēto latviešu valodu kā 
vienīgo mūsu valsts valodu!

Izmantosim savas pilsoņa tie-
sības lemt par mūsu bērnu un 
mazbērnu dzīvi latviskā Latvijā!

Lielvārdes Latviešu biedrība



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

2012. GADA 18. FEBRUĀRĪ NOTIKS TAUTAS NOBALSOŠANA PAR LIKUMPROJEKTU 
«GROZĪJUMI LATVIJAS REPUBLIKAS SATVERSMĒ»

Sestdien, 2012. gada 18. februārī notiks tautas nobalsošana 
par likumprojektu «Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē». 
Likumprojekts paredz mainīt Satversmes 4., 18., 21., 101. un 
104. pantu, iekļaujot nosacījumu par krievu valodu kā otro valsts 
valodu, nosakot, ka arī pašvaldībās darba valodas ir latviešu un 
krievu valodas un ikvienam ir tiesības saņemt informāciju latviešu 
un krievu valodās.

Ja vēlētājs atbalsta izmaiņas Satversmē, kas paredz noteikt krievu 
valodu kā otro valsts valodu, tad viņam tautas nobalsošanas zīmē 
jāatzīmē atbilde «Par». Ja vēlētājs ir pret grozījumiem Satversmē 
un neatbalsta krievu valodas noteikšanu par otro valsts valodu, tad 
viņam tautas nobalsošanas zīmē jāatzīmē atbilde «Pret».

Lielvārdes novadā darbosies vēlēšanu iecirkņi:
691. vēlēšanu iecirknis — kultūras namā «Lielvārde»,
692. vēlēšanu iecirknis — Lielvārdes pamatskolā,
693. vēlēšanu iecirknis — Kaibalas skolā,

695. vēlēšanu iecirknis — Jumpravas kultūras namā,
699. vēlēšanu iecirknis — Lēdmanes pamatskolā.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks tautas nobalsošanas dienā būs no 
pulksten 7.00 līdz 22.00. Tautas nobalsošanā vēlētāji varēs balsot 
jebkurā vēlēšanu iecirknī, neatkarīgi no viņu deklarētās dzīvesvietas. 
Tiesības piedalīties tautas nobalsošanā ir balsstiesīgajiem Latvijas 
Republikas pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Lai piedalītos tautas 
nobalsošanā, vēlētājiem nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlē-
šanu iecirknī, būs iespēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 
Balsošanu savā atrašanās vietā vārēs pieteikt, iesniedzot vēlēšanu 
iecirkņos iesniegumu no 2012. gada 8. februāra līdz 18. februārim.

Tautas nobalsošana šajā jautājumā jārīko, jo Saeima 2011. gada 
22. decembrī noraidīja vairāk nekā vienas desmitās daļas vēlētāju 
parakstu vākšanā atbalstīto likumprojektu «Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē».

Lielvārdes novada vēlēšanu iecirkņu dežūru grafiks pirms tautas nobalsošanas 2012. gada 18. februārī
Vēlēšanu iecirknis

Datums
08.02.2012 09.02.2012. 10.02.2012 11.02.2012 12.02.2012 13.02.2012 14.02.2012 15.02.2012 16.02.2012 17.02.2012

Iecirknis Nr. 691 
kultūras namā «Lielvārde»
tel. 65053683

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 09:00
līdz 13:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

Iecirknis Nr. 692
Lielvārdes pamatskola
tel. 65054095

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 10:00
līdz 14:00

no 10:00
līdz 14:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

Iecirknis Nr. 693 
Kaibalas skola
tel. 65054901

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 08:00
līdz 12:00

no 08:00
līdz 12:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

Iecirknis Nr. 695
Jumpravas kultūras nams
tel. 65057496

no 08:00
līdz 12:00

no 08:00
līdz 12:00

no 08:00
līdz 12:00

no 10:00
līdz 14:00

no 10:00
līdz 14:00

no 13:00
līdz 17:00

no 13:00
līdz 17:00

no 13:00
līdz 17:00

no 13:00
līdz 17:00

no 08:00
līdz 12:00

Iecirknis Nr. 699
Lēdmanes pamatskola
tel. 65058749

no 09:00
līdz 13:00

no 13:00
līdz 17:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 13:00
līdz 17:00

no 09:00
līdz 13:00

Lielvārdes novada vēlēšanu komisijas tālr. 65054700

LIELVĀRDES NOVADA DOMES SĒDĒ
2012. gada 25. janvārī

MAKSA DALĪBAI BĒRNU AMATIERKOLEKTĪVOS
Kultūras nama «Lielvārde» bērnu amatierkoletīvos mēnesī:

Bērnu deju studija «Pūpolītis» — Ls 4,
Pirmsskolas vecuma deju kolektīvs «Pūpolītis» — Ls 4,
Vokālā studija «Mikauši» — Ls 4,
Pirmsskolas vecuma vokālais ansamblis «Mikauši» — Ls 4.

Jumpravas kultūras nama bērnu amatierkoletīvos mēnesī:
Bērnu deju studija «Rītupīte» — Ls 4,
Pirmskolas vecuma deju kolektīvs «Zvaniņš» — Ls 4.
Ja vienu kolektīvu apmeklē vismaz divi un vairāk bērni no vie-

nas ģimenes, tad otram un katram nākamajam bērnam ikmēneša 
dalības maksa tiek noteikta 50% apmērā no ikmēneša maksas.

Lēmums stājas spēkā ar 2012. gada 1. februāri.

TIKS REĢISTRĒTI LIELVĀRDES NOVADA  
KULTŪRAS IESTĀŽU AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVI
Kultūras namā «Lielvārde»:

Jauktais koris «Lāčplēsis», senioru koris «Kamene», jauniešu deju 
kolektīvs «Pūpolītis», vidējās paaudzes deju kolektīvs «Lāčplēsis», 

vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēji», Amatierteātris, sieviešu 
vokālais ansamblis «Mik8», bērnu deju studija «Pūpolītis», pirm-
skolas vecuma deju kolektīvs «Pūpolītis», vokālā studija «Mikauši», 
pirmskolas vecuma vokālais ansamblis «Mikauši».

Ar trimdas literatūras «Grāmatu klēti» tiks slēgts uzņēmuma 
līgums.

Jumpravas kultūras namā:
Jauktais koris «Jumprava», jauniešu deju kolektīvs «Jumpraviņa», 

vidējās paaudzes deju kolektīvs «Saime», Amatierteātris, vokālais 
ansamblis «Modus Vivendi», folkloras kopa «Liepu laipa», senioru 
vokālais ansamblis, bērnu deju studija «Rītupīte», pirmskolas ve-
cuma deju kolektīvs «Zvaniņš».

Lēdmanes tautas namā:
Sieviešu koris «Lēdmane», jauniešu deju kolektīvs «Trejupe», 

senioru deju kolektīvs «Lēdmane», Amatierteātris, sieviešu vokālais 
ansamblis «Stari».

APSTIPRINĀTS NOLIKUMS
Apstiprināts Lielvārdes novada amatiermākslas un citu kolek-

tīvu vadītāju, speciālistu un koncertmeistaru darba samaksas 
nolikums.



3

Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Valsts amatpersona Lielvārdē
Janvāra nogalē Lielvārdes novada pašvaldībā darba vizītē bija ieradusies Latvijas 

Republikas Saeimas priekšsēdētājas pirmā biedre Inga Bite.

Lielvārdes bāriņtiesas sekretāre Anda Za-
harenkova viešņu informēja par bāriņtiesas 
darbību. Tika pārrunāta tiesībsarga Jura Jan-
sona ierosinātā diskusija «Bērna vajadzības 
un tiesības uz atbilstošu alternatīvo aprūpi 
ģimeniskā vidē». Pašreiz ārpusģimenes ap-
rūpes finansēšanas modelis, kas ir atšķirīgs 
bērnu līdz divu gadu vecumam aprūpei, 
ko finansē valsts, un bērnu no divu līdz 18 
gadu vecumam, ko finansē pašvaldības, kā 

arī atšķirības finansējuma nodrošināšanā 
audžuģimenēm no pašvaldību budžeta, 
rada daudzus sarežģījumus.

Inga Bite apmeklēja Lielvārdes pamatskolu. 
Direktors Andis Pētersons izrādīja skolas tel-
pas, arī izremontēto un ar mēbelēm aprīkoto 
datoru kabinetu, kurā nav neviena datora. 
Pirms vairākiem gadiem tos apsolīja nodrošināt 
Izglītības un zinātnes ministrijas ierēdņi. Skolas 
vadība lēš, ka paies vēl vismaz pāris gadi līdz 

Latvijas skolas tiks pie datoriem, diemžēl — 
novecojošiem un par «superdārgu» iepirkuma 
cenu. Saeimas pārstāvi izbrīnīja tas, ka skolas 
renovācija veikta bez Eiropas Savienības fi-
nansējuma, kurš pamatskolām nepienākas.

Lielvārdes pamatskolas ēdnīcā Inga Bite 
pusdienoja kopā ar skolēniem un pedago-
giem un bija pārsteigta par plašo ēdienu 
klāstu un mērenajām cenām. 

Saeimas prezidija pārstāve apmeklēja arī 
Lielvārdes sporta centu, uzzināja par liel-
vārdiešu sasniegumiem sportā un plāniem.

Par dzirdēto un redzēto Inga Bite infor-
mēs atbildīgās amatpersonas un Saeimas 
deputātus. 

Lēdmanes un Jumpravas iedzīvotāji!
Līdz 15. martam pieņemam projektu pieteikumus KNHM Sabiedrība ar 

dvēseli 2012. gada konkursam.
Pieteikuma veidlapas pieejamas Lielvārdes novada mājas lapā vai, sazinoties 

ar LAF administratori Ivetu Buli (22088486, iveta.bule@inbox.lv). Pieteiku-
mus var iesniegt arī Lielvārdes novada pašvaldībā 3. stāvā pie sekretāres.

Vēlu veiksmi! Ilze Kreišmane, LAF projektu direktore

LIELVĀRDES NOVADA SPORTA CENTRA PAKALPOJUMI
Sporta zāles noma (1 stunda):
Visa sporta zāle (1495 m2) — Ls 15
Viena puse no sporta zāles (volejbols, basketbols, teniss) — Ls 10
Aerobikas, ārstnieciskās fizkultūras sporta zāles (90,6 m2) noma 

(1 stunda) — Ls 6
Cīņu sporta zāles (314,7 m2): 
Viens apmeklējums (1 stunda) — Ls 2
Abonements mēnesī — Ls 15
Zāles noma (1 stunda) — Ls 10
Trenažieru zāle:
Viens apmeklējums (1,5 stundas) — Ls 2,50
Abonements mēnesī pieaugušajiem — Ls 18
Abonements mēnesī skolniekam, studentam — Ls 12
Visas trenažieru zāles noma (1,5 stunda) — Ls 25
Skrejceļa izmantošana (1 stunda) — Ls 4
Saunas un tās palīgtelpu noma:
Noma par pirmo stundu — Ls 10
Noma par otro un katru nākamo stundu — Ls 5
Telpu noma 1 m2 — Ls 1,82
Telpu nomas valsts mēroga sporta sacensībām, ja netiek pārdotas 

ieejas biļetes (cenā ietilpst sporta inventāra, skaņu aparatūras un 
elektroniskā tablo izmantošana), 1 stunda — Ls 30

Sporta centra noma pasākumiem, koncertiem (1 stunda) — Ls 50
Smilšu volejbola laukumu noma (1 stunda) — Ls 1
Sporta inventāra noma 1 stunda (bumba — basketbola, fut-

bola, volejbola, rakete — tenisa, badmintona, volejbola un tenisa 
tīkls) — Ls 1

Galda spēļu noma (stunda):
Galda teniss — Ls 1
Biljards — Ls 2
Audzēkņu mācību maksa:
Profesionālajās programmās (vieglatlētika, florbols, teniss) 

mēnesī — Ls 8
Programmās (volejbols, aerobika, frisbijs, dambrete) mēnesī — Ls 5
Mācību maksa gadā profesionālajās programmās (ja maksa tiek 

veikta par visu gadu kā viens maksājums) — Ls 72
Sporta sacensību apmeklējums, ieejas maksa:
Starptautiskās sacensībās — Ls 2
Valsts mēroga sacensības — Ls 1
Sporta centra audzēkņiem (visās sacensībās) — Ls 0,50

GROZĪJUMI LĒMUMĀ «PAR JUMPRAVAS VIDUSSKOLAS 
SNIEGTAJIEM MAKSAS PAKALPOJUMIEM»

Mikroautobusa VW TRANSPORTER iznomāšana (ar PVN):
Maksa pēc nobrauktajiem kilometriem Lielvārdes novada bu-

džeta iestādēm — Ls 0,20/km,
Maksa pēc nobrauktajiem kilometriem pārējām fiziskām un 

juridiskām personām 0,30/km.

SADARBĪBAS LĪGUMS
Nolemts slēgt sadarbības līgumu ar Aizkraukles, Ikšķiles, Ķeguma, 

Ogres un Skrīveru novada pašvaldībām par centralizēto iepirku-
mu organizēšanu elektroenerģijas iegādei un noteikti sadarbības 
līguma pamatnosacījumi.

PAR AIZŅĒMUMU
Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles un pārraudzības 

padome tiks lūgta atbalstīt aizņēmuma ņemšanu Ls 322328,60 
projekta «Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē, II 
kārta» Lielvārdes novada domes līdzfinansējuma nodrošināšanai.

PAR NODROŠINĀJUMU
SIA «Lielvārdes Remte» atļauts ieķīlāt bankā SIA «Lielvārdes 

Remte» piederošos nekustamos īpašumus, kas nav nepieciešami 
pašvaldības pastāvīgo funkciju realizēšanai, kā nodrošinājumu 
250000 latu kredīta un 200000 latu overdrafta saņemšanai.

TERITORIJAS PLĀNOŠANA 
Pieņemti nosacījumi zemes ierīcības projektu izstrādei:

	 zemes vienībai «Muižarāji» Lielvārdē,
	 zemes vienībām Dravnieku ielā 1 un Dravnieku ielā 1C Lielvārdē,
	 zemes vienībai «Kaktiņi» Lēdmanes pagastā.

Atzīta zemes vienību «Kalnazāģeri A» un «Kalnazāģeri P» Lēd-
manes pagastā piekritība valstij. Zeme nepieciešama valsts galvenā 
autoceļa E22 rekonstrukcijas tehniskā projekta realizēšanai.

Nākamā domes sēde notiks 15. februārī 15.00.

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA TREŠĀ IZSOLE
Lielvārdes novada pašvaldība atklātā mutiskā trešajā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu SPĪDOLAS ielā 8—43, 
kad. Nr. 7413 900 1127, Lielvārdē, Lielvārdes novadā. Nekustamais 
īpašums sastāv no trīsistabu dzīvokļa 74,6 m2 platībā (696/37205 
kopīpašuma domājamā daļa no daudzdzīvokļu mājas). Nosacītā 
sākumcena Ls 6900. Drošības nauda Ls 690, reģistrācijas maksa 
Ls 20. Izsoles solis — Ls 100.

Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310. telpa), 
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novads, 2012. gada 8. martā 9.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā 
www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.), Raiņa 
ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no 9.00 līdz 15.00, tālr.65053370 vai 
29470445, e-pasts: dome@lielvarde.lv.

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā 
(300. kab.), no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2012. gada 
7. marta plkst. 15.00.  



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2011. gada 30. novembrī   Nr. 17

ĒKU NUMURZĪMJU, IELU VAI LAUKUMU NOSAUKUMU NORĀŽU 
IZVIETOŠANAS KĀRTĪBA LIELVĀRDES NOVADĀ

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Lielvārdes novada 

administratīvajā teritorijā izvietojamas ēku numurzīmes, lauku 
viensētu nosaukumi, ielu vai laukumu norādes, kā arī virziena 
norādes uz atsevišķiem objektiem (lauku viensētas, publiskas, 
administratīvas, ražošanas ēkas).

1.2. Noteikumi attiecas uz visu Lielvārdes novada administratīvo 
teritoriju, neatkarīgi no zemes un ēku piederības.

1.3. Numurzīmes pie ēkām izvieto un uztur kārtībā ēku īpašnieki, 
valdītāji vai to pilnvarotas personas — apsaimniekotāji.

1.4. Pašvaldībai piederošu ielu un laukumu nosaukumu norādes 
izvieto un uztur kārtībā Lielvārdes novada pašvaldība (turp-
māk — pašvaldība). 

1.5. Privātīpašumā esošu ielu un laukumu nosaukumu norādes izvieto 
un uztur kārtībā zemes īpašnieks.

1.6. Norādes uz atsevišķiem objektiem izvieto un uztur kārtībā šo 
objektu īpašnieki, valdītāji vai to pilnvarotas personas — ap-
saimniekotāji.

2. Ēku numurzīmju, ielu un laukumu nosaukumu un norāžu 
izvietošana

2.1. Pie katras ēkas blīvi apdzīvotās vietās (pilsētā, ciemos) jābūt 
vismaz vienai numurzīmei/nosaukumam, kas izvietojami uz 
galvenās fasādes uz ielas/ceļa pusi. 

2.1.1. Ja ēkai ir vairākas ieejas un galvenā ieeja ir sānu vai pagalma 
fasādē, numurzīmes/nosaukums izvietojams uz galvenās fasādes 
uz ielas/ceļa pusi un pie ieejas.

2.2. Ja ēka atrodas iekškvartālā, numurzīme/nosaukums izvietojams 
uz fasādes, kura redzama no galvenās pieejas (piebrauktuves).

2.3. Ja ēka atrodas atstatu no ielas — dārzā vai pagalmā — ēkas 
numurzīme/nosaukums izvietojams uz žoga pie ieejas vārtiem 
vai atsevišķa staba, atbilstoši šo noteikumu 3.2. punktam.

2.4. Ja ēkas fasādes pavērstas pret vairākām ielām/ceļiem vai ēkai ir 
vienādas nozīmes ieejas vairākās fasādēs, numurzīme/nosaukums 
izvietojams uz katras no šīm fasādēm.

2.5. Ēkas numurzīme/nosaukums izvietojams 2,0—2,5 m augstumā 
(apakšējā mala) no zemes. 

2.5.1. Ja ieeja ir tikai sānu vai pagalma fasādē, numurzīme/nosaukums 
izvietojams uz ēkas fasādes (no ielas puses) labajā pusē 30 cm 
attālumā no ēkas stūra;

2.5.2. ja numurzīme/nosaukums šo noteikumu 2.5.1. gadījumā no ielas 
puses nav saredzams, numurs izvietojams citā no ielas puses labi 
redzamā vietā.  

2.6. Ēkas numurzīmi/nosaukumu nedrīkst izvietot uz ieejas portā-
liem, pilastriem, kolonnām, apmalēm un citām arhitektoniskām 
detaļām. 

2.7. Ielas nosaukuma norādi izvieto uz katras šķērsielas stūra ēkas 
2,0—2,5 m augstumā no zemes (apakšējā mala) un 30 cm at-
tālumā no ēkas stūra. Ja ēka atrodas atstatu no ielas — dārzā 
vai pagalmā — ielas nosaukuma plāksni izvieto uz žoga vai uz 
atsevišķa staba.

2.8. Ielu vai laukumu nosaukumu norādes, ēku numurzīmes/no-
saukumus var izvietot uz atsevišķiem stabiem, kuru dizains un 
izvietojums saskaņojams Lielvārdes novada būvvaldē (turpmāk — 
Būvvalde).

2.9. Ja ēkas sarežģītais arhitektoniskais veidojums apgrūtina ielas vai 
laukuma nosaukuma norādes vai ēkas numurzīmes/nosaukuma 
izvietošanu, tad tās izvietojums atsevišķi jāsaskaņo Būvvaldē.

2.10. Ēku numurzīmju/nosaukumu, ielu vai laukumu nosaukumu norāžu 
izvietošanai nav nepieciešamas īpašas atļaujas, ja numurzīmju/
nosaukumu un norāžu dizains un izvietojums pilnībā atbilst šo 
noteikumu prasībām.

2.11. Ēku numurzīmēm/nosaukumiem, ielu vai laukuma nosaukuma 
norādēm ir jābūt labā tehniskā un vizuālā stāvoklī (nebojātām, 
ar skaidri salasāmiem uzrakstiem).

2.12. Tekstam uz ēku numurzīmēm/nosaukumiem, ielu vai laukumu, 
kā arī atsevišķu objektu nosaukumu norādēm ir jābūt valsts 
valodā.

2.13. Virziena norāde uz lauku sētu jāizvieto vietā, kur sētas iebrau-
camais ceļš savienojas ar valsts vai pašvaldības ceļu. Virziena 
norādes zīmēm jāatbilst šo noteikumu 3.1. punkta prasībām.

2.14. Lauku sētas nosaukums jānovieto redzamā vietā pagalmā vai 
pie iebrauktuves pagalmā. Lauku sētas nosaukuma dizainu un 
konkrētu atrašanās vietu pašvaldība nereglamentē.

3. Dizaina un informācijas prasības
3.1. Dizaina prasības:
3.1.1. krāsas:
3.1.1.1. ēku numurzīmēm/nosaukumiem, ielu vai laukumu nosauku-

miem un virziena norādēm uz lauku viensētām — balti burti 
un cipari uz tumši sarkana (bordo) fona, ievērojot toņu robežas 
pēc Monicolor Nova kataloga L140, vai analogs;

3.1.1.2. virzienu norādēm uz publiskām, administratīvām, ražošanas 
ēkām — krāsa — uz balta fona tumši sarkani (bordo) burti, 
ievērojot toņu robežas pēc Monicolor Nova kataloga L140 vai 
analogs;

3.1.2. materiāli — krāsota plāksne ar līmplēves burtiem un cipariem 
vai krāsota metāla plāksne ar krāsotiem burtiem un cipariem;

3.1.3. nakts apgaismojums, kas var nebūt, ja baltie burti un cipari 
izpildīti ar krāsu vai līmplēvi, kam ir gaismu atstarojošas īpašības;

3.1.4. izmēri:
3.1.4.1. ēku numurzīmēm/nosaukumiem savrupmājām, mazstāvu 

dzīvojamām vienģimenes, divģimeņu ēkām — 30×20 cm vai 
30×26 cm, daudzdzīvokļu ēkām, publiskām, administratīvām, 
ražošanas ēkām — 45×30 cm vai 45×39 cm (1. pielikums);

3.1.4.2. ielu vai laukumu nosaukumu un virzienu norādēm — 16 cm 
× ielas vai laukuma nosaukuma izvietošanai nepieciešamais 
garums (2. pielikums). 

3.2. Informācijas prasības ēku numurzīmēm/nosaukumiem, ielu 
vai laukumu nosaukumu norādēm:

3.2.1. ēkas numurzīmēs norādāms:
3.2.1.1. ielas nosaukums;
3.2.1.2. ēkas numurs (ja ēkas numurs satur gan ciparu, gan alfabēta 

burtu, tad ēkas numurzīmē lietojams cipars un lielais burts, 
piemēram, 3A);

3.2.1.3. ēkas piederība;
3.2.2. nekonkretizējot īpašnieka personu, ēkas piederība norādāma 

šādi:
3.2.2.1. privātīpašums;
3.2.2.2. valsts īpašums;
3.2.2.3. pašvaldības īpašums;
3.2.2.4. kopīpašums (valsts un pašvaldības, valsts un privātīpašums, 

pašvaldības un privātīpašums, dzīvokļa īpašumi);
3.2.3. konkretizējot īpašnieka personu, norāda ēkas īpašnieka vārda 

pirmo burtu un uzvārdu vai juridiskās personas nosaukumu 
atbilstoši ierakstam zemesgrāmatā,

3.2.4. blīvi apdzīvotās vietās (ciemos) atrodošās ēkas nosaukumā 
norādāms ēkas (vai zemes vienības) nosaukums saskaņā ar 
īpašumam piešķirto adresi.

3.3. Ja mainās numurzīmē/nosaukumā, virziena norādē minētā 
informācija, tā jānomaina viena mēneša laikā atbilstoši saistošo 
noteikumu prasībām.

4. Saistošo noteikumu izpildes kontrole
4.1. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Lielvārdes novada pašval-

dības policija.
4.2. Sastādīt pārbaudes aktus un nodot tos administratīvā pār-

kāpuma protokola sastādīšanai ir tiesīgi Lielvārdes novada 
būvvaldes vadītājs un būvinspektors.

5. Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu 
neievērošanu

5.1. Par saistošo noteikumu pārkāpšanu paredzēta administratīvā 
atbildība — tiek izteikts brīdinājums vai uzlikts naudas sods 
fiziskām personām līdz Ls 20, juridiskām personām līdz Ls 40. 

5.2. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata un lēmumu pieņem 
Lielvārdes novada domes Administratīvā komisija. 

5.3. Administratīvais sods šo saistošo noteikumu pārkāpēju neat-
brīvo no pārkāpuma novēršanas un noteikumu pildīšanas. 

6. Noslēguma jautājumi
6.1. Saistošo noteikumu prasības ir obligātas jaunbūvēm un rekon-

struētām vai renovētām būvēm, kas tiek nodotas ekspluatācijā.



5

Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as
6.2. Lielvārdes novadā esošās ēku numurzīmes, ielu vai laukumu 

nosaukumu norādes, kas neatbilst šajos noteikumos norādīta-
jām prasībām, nomaināmas atbilstoši prasībām līdz 2015. gada 
1. maijam.

6.3. Saistošie noteikumi tiek publicēti pašvaldības informatīvajā 
izdevumā «Lielvārdes Novada Ziņas» un ievietoti pašvaldības 
mājas lapā www.lielvarde.lv.

6.4. Noteikumi stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 45. panta 
noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis

1. pielikums 
Ēku numuru plākšņu izmēri

Ēku numuru plākšņu izmēri mazstāvu vienģimenes un divģimeņu 
dzīvojamām mājām: 30×20 cm (vai 30×26 cm, ja numuru veido vairāki 
cipari un burti).

Ēku numuru plākšņu izmēri daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, pub-
liskām, ražošanas un administratīvām ēkām: 45×30 cm (vai 45×39 cm, 
ja numuru veido vairāki cipari un burti).

30

30
0 

(4
50

) m
m

iela 25

25

Nr. 130

25

Piederība vai īpašnieks 25

30

200 (300) mm

2011. gada 28. decembrī       Nr. 21

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 30.03.2011. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 4 «LIELVĀRDES
NOVADA PAŠVALDĪBAS JUMPRAVAS PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS MAKSAS PAKALPOJUMI»

Izdarīt Lielvārdes novada domes 30.03.2011. saistošajos noteikumos Nr. 4 «Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības 
aģentūras maksas pakalpojumi» šādus grozījumus:  

1. Izteikt 1. pielikuma 5., 6., 7., 8. un 9. punktu šādā redakcijā: 
Nr. 

p. k. Pakalpojuma veids Mērvienība Vienas vienības 
cena bez PVN, Ls

5. Aukstais ūdens iedzīvotājiem (bez skaitītāja) mēnesī 5 m3* 2,40
6. Aukstais ūdens (pēc skaitītāja) 1 m3 0,48
7. Aukstais ūdens individuālo dārzu un zālāju laistīšanai iedzīvotājiem 

(ja nav skaitītāja — 3 mēnešus maijā, jūnijā, jūlijā) mēnesī
5 m3* 3,36

8. Kanalizācija (bez skaitītāja) 5 m3* + siltā ūdens faktiskais mēneša patēriņš 2,20
9. Kanalizācija (pēc skaitītāja) 1 m3 0,44

2. Izteikt 2. pielikuma 1., 4., 6., 8., 9. un 10. punktu šādā redakcijā:
Nr. 

p. k. Darba vai pakalpojuma veids Mērvienība Vienas vienības 
cena bez PVN, Ls

1. Santehniskie darbi 1 stunda 6,56
4. Transporta pakalpojumi ar traktoriem Belarus 1.2; T-40; MTZ-82 1 stunda 13,11
6. Transporta pakalpojumi ar ekskavatoru CASE 1 stunda 18,00
8. Maksa par nobrauktajiem kilometriem, ja traktors veic pakalpojumu tālāk par 5 km robežām km 0,55
9. Zāles pļaušana 1 ha 27,05

10. Ceļmalu appļaušana 1 km 5,57

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis

2. pielikums
Ielu un laukumu, ēku nosaukumu plākšņu izmēri
Ielu nosaukumu plākšņu izmēri: 160 × ielas vai laukuma nosaukuma izvietošanai nepieciešamais garums.

30

16
0 

m
m

iela 60

30

Ielas vai laukuma nosaukuma izvietošanai nepieciešamais garums

Virziena norādes plākšņu izmēri
Virziena norādes plākšņu izmēri: 160 × ielas, laukuma vai ēkas nosaukuma izvietošanai nepieciešamais garums.

30

16
0 

m
m

iela 60

30

Ielas vai laukuma nosaukuma izvietošanai nepieciešamais garums



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)

Sveicam «GADA LIELVĀRDIETIS 2011» 
pateicību un balvu saņēmējus!
DARBĪBAS JUBILEJĀS:

 kultūras namu «Lielvārde» — 35 darba gados,
 vokālo ansambli «Mikauši» — 30 darba gados,
 kafejnīcu «Kante» — 15 darba gados,
 ziedu salonu «Vinda» — 15 darba gados,
 Lielvārdes novada bāriņtiesu — 15 darba gados,
 «Īves aptieku» — 15 darba gados,
 SIA «Veina plus» — 10 darba gados,
 Lielvārdes pensionāru biedrību — 10 darba gados,
 Lielvārdes pilsētas svētku vadītāju Daci Jansoni 

un darba grupu — 10 darba gados, 
 biedrību «Mārīte ABC» — 5 darba gados!

«GADA LIELVĀRDIETIS 2011» pateicību saņēmējus:
Biedrību «L.A.I.»,  personīgi Ingunu Kalniņu, 

Andu Dūmiņu, Luīzi Ratnieci — par radošu darbu ar 
bērniem un jauniešiem!

Ilggadējo Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bibliote-
kāri Lilitu Matvejevu — par devumu mūsu novadam!

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāju Litu Lipsku — 
par pedagoģisko un novadpētniecības devumu Lielvārdei!

«GADA LIELVĀRDIETIS 2011» balvu saņēmējus:
Nominācijā «Preses darbinieks» — žurnālistu Māri Rožānu par 

vēsturiski svarīgu notikumu atspoguļojumu!
Nominācijā «Sporta darbinieks» — Sporta kluba «Lielvārde» 

valdes priekšsēdētāju Kristīni Miķelsoni par ieguldīto darbu Liel-
vārdes florbolistu audzināšanā un uzvaru kaldināšanā!

Nominācijā «Nevalstisko organizāciju dalībnieki» — Biedrību 
ģimenēm ar īpašu vajadzību bērniem un jauniešiem «Vecāki kopā»  
par darbu ģimeņu un bērnu ar īpašām vajadzībām labā, par spēju 
uzrunāt un izglītot sabiedrību!

Nominācijā «Kultūras darbinieks» — komponistu Modri Krūmi-
ņu par neskaitāmajām sacerētajām melodijām, kas izskanējušas 
Lielvārdē, un tautas deju apdarēm, kas skanējušas Vislatvijas 
deju svētkos.

Nominācijā «Tehniskais darbinieks» — Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas apkopēju Mariju Ivanovu par ilggadīgu un rūpīgu darbu!

Nominācijā «Uzņēmēji» — Edmundu Krīgeru (SIA E&E) par 
veiktā darba kvalitāti, godprātību, dalīšanos pieredzē un zināšanās!

Nominācijā «Izglītības darbinieks» — Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas skolotāju Laimu Prekeli par ieguldījumu izglītībā, radošu 
pieeju darbam un dalību novada sabiedriskajā dzīvē!

Nominācijā «Izglītības darbinieks» — pirmskolas izglītības iestā-
des «Pūt, vējiņi!» grupas «Skudriņas» audzinātājas Guntu Strapcāni, 
Sandru Vetšteinu un auklīti Aneti Plintu par labsirdību, stingrību 
un izdomu, audzinot un rūpējoties par mazajiem lielvārdiešiem, 
par atsaucību sadarbībā ar vecākiem!

Nominācijā «Sabiedriski aktīva personība» — Lielvārdes Pensio-
nāru biedrības priekšsēdētāju Noru Ivanovu par aktīvu un radošu 
sabiedrisko darbu Lielvārdes Pensionāru biedrības un pilsētas labā!

«Gada īpašo nomināciju» — sportistu Edgaru Kļaviņu par neatlai-
dību un uzcītību, ejot uz savu mērķi — paraolimpiskajām spēlēm!  

Kaibalā mīļi 
gaidām jaunus 
audzēkņus
Iveta Barkāne, 
direktora vietniece mācību darbā

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
Kaibalas filiāle izsludina pieteikšanos mācī-
bām 2012./2013. mācību gadā šādās izglītības 
programmās: pirmsskolas izglītības prog-
rammā bērniem vecumā no 2 līdz 6 gadiem, 
pamatizglītības programmā (kods 21011111) 
1.—4. klasēs.

Skola veiksmīgi integrē bērnus, kuriem 
ir nepieciešams atbalsts mācību standarta 
apguvē. (Programmas kods 21015611 un 
21015811).

Kaibalas skola piedāvā iespēju mācīties 
klasēs, kurās ir neliels skolēnu skaits. Skolotājs 
pievēršas un līdzdzīvo mācību procesā katram 
skolniekam, izceļot audzēkņa personīgos 
sasniegumus. Lai mācības būtu interesan-
tākas, stundās strādājam ar interaktīvajām 
tāfelēm, izmantojam datorus un alternatīvās 
pedagoģijas metodes.

Lai pilnveidotu un atmodinātu savu rado-
šumu, skolā spēlējam blokflautas un dziedam. 
Trešo gadu skolā atvērta Jumpravas Mākslas 
un mūzikas skolas mākslas klase, kurā bērni 
apgūst mākslas pamatus — gleznošanu, 
zīmēšanu, kompozīciju un veidošanu.

Skolā veiksmīgi strādā atbalsta perso-
nāls — logopēds, psihologs, sociālais peda-
gogs. Skola ir iesaistījusies projektā «Atbalsta 
pasākumu īstenošana Lielvārdes novada 
izglītības iestādēs» — lasīšanas nodarbības 
mazās grupās, speciālā pedagoga un logopēda 
atbalsts un koriģējošā vingrošana.

Ar Sorosa fonda — Latvija un Lielvārdes 
Attīstības fonda atbalstu pie skolas tapusi 
trušu māja. 

Pavasarī notiks vērienīga Interaktīvā ūdens 
parka izbūve, kas būs viena no iespējām 
praktiski apgūt dabas zinības.

Skola lepojas ar saviem bērnu vecākiem, 
kuri līdzdarbojas skolas labiekārtošanā, pie-
dalās ārpusklases pasākumos un atbalsta 
skolotājus mācību darbā.

Kaibalas skolā esam kā viena ģimene. Mēs 
baudām Kaibalas klusumu, Daugavas plūsmu 
un priecājamies par šīm dabas dāvanām.

Aicinām mums pievienoties! Šeit ir iespēja 
būt ieraudzītam, drošam un justies kā mājās, 
mācīties ar prieku, atbilstoši savām spējām 
un interesēm.

Gaidām Jūs ciemos! Varēsiet apskatīt tel-
pas un iepazīties ar saviem skolotājiem un 
klasesbiedriem!  

Novada skola–s Ziemas 
pārsteigumi 
Sandra Roga, 
Jumpravas speciālās 
internātpamatskolas  
direktores vietniece mācību darbā

Dienā skolā iesākās kā parasti. Skolēni 
jau bija izlasījuši paziņojumu, ka 24. jan-
vārī skolā ieradīsies Pārsteigums. Skati 
bieži vērās pulkstenī, bērni viens otram 
uzdeva jautājumu — kas ir Pārsteigums? 
Un nu skolas pagalmā iebrauca auto, kurā 
saklausāmas suņu rejas. No auto tiek izvesti 
6 suņi. Tie ir īsti, pūkaini, mīļi Sibīrijas haskiji. 
Sāksies vizināšanās suņu pajūgā! Trases 
garums — pa aleju līdz ceļam un atpakaļ. 
Četri haskiji, iejūgti kamanās vienā reisā 
izvizināja pa vienam vai diviem bērniem. 
Šāda vizināšanās sagādāja milzīgu prieku ne 
tikai bērniem, bet arī pašiem haskijiem, jo 
šie suņi radīti, lai skrietu un  vilktu kamanas.

Izvizinot visus skolas skolēnus un ari 
dažus drosmīgākus skolotājus, redzējām, 
ka suņi darba laikā gluži kā cilvēki arī vēlas 
paslinkot, atgulties, pavārtīties sniegā, paēst 



7

Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Sveicam starpnovadu 
olimpiāžu uzvarētājus!
LATVIEŠU VALODAS OLIMPIĀDES 
8. UN 9. KLASEI

1. vietas ieguvēju Jumpravas 
vidusskolas 9. klases skolnieci 
Elīzabetu Krēģeri (skolotāja Guna 
Jansone),

2. vietas ieguvēju Edgara Kauli-
ņa Lielvārdes vidusskolas 8. klases 
skolnieci Montu Treijeri (skolotāja 
Laima Prekele).

VĒSTURES OLIMPIĀDES 
12. KLASEI

1. vietas ieguvēju Edgara Kauli-
ņa Lielvārdes vidusskolas skolnieci 
Sintiju Smirnovu (skolotāja Sarmī-
te Lazdiņa),

2. vietas ieguvēju Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolas skolnieku Andri 
Viļumu (skolotāja Sarmīte Lazdiņa).

BIOLOĢIJAS OLIMPIĀDES
3. vietas ieguvējus:
Lielvārdes pamatskolas 9. klases 

skolnieku Maksimu Plohutu (sko-
lotāja Sandra Pētersone),

Jumpravas vidusskolas 9. klases 
skolniecu Elīzabetu Krēģeri (sko-
lotāja Laimdota Butāne),

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas 11. klases skolnieci Anitu 
Bērziņu (skolotāja Daiga Brante),

Edgara Kauliņa Lielvārdes vi-
dusskolas 12. klases skolnieci Eviju 
Čamani (skolotāja Daiga Brante).

FIZIKAS OLIMPIĀDES
9.—12. KLASĒM

9. klašu grupā:
3. vietas ieguvēju Lielvārdes pa-

matskolas skolnieku Maksimu Plo-
hutu (skolotāja Tamāra Ivanova),

10. klašu grupā:
1. vietas ieguvēju Edgara Kau-

liņa Lielvārdes vidusskolas skol-
nieku Artūru Vītoliņu (skolotāja 
Maira Gribuste),

11. klašu grupā:
1. vietas ieguvēju Edgara Kau-

liņa Lielvārdes vidusskolas skol-
nieku Madaru Zvaigzni (skolotāja 
Maira Gribuste);

3. vietas ieguvēju Jumpravas 
vidusskolas skolnieci Ilzi Zani Ra-
dziņu (skolotājs Elmārs Štekels).

Paldies visiem olimpiāžu da-
lībniekiem un viņu skolotājiem!

Lielvārdes novada pašvaldības
Izglītības nodaļa

Daudz jautājumu  
par pašvaldības darbu
Beata Kempele

Lai iepazītu pašvaldības darbu un papildinātu savas teorētiskās 
zināšanas sociālajās zinībās par pašvaldību tēmu, Lielvārdes vidussko-
las 9.a klase 1. februārī apmeklēja Lielvārdes pašvaldību. Skolēniem 
bija iespēja iepazīties ar bāriņtiesas, sociālās nodaļas, būvvaldes, 
dzimtsarakstu un izglītības nodaļas darbu, uzdot jautājumus nodaļu 
vadītājiem. Šī iespēja tika aktīvi izmantota, pašvaldības darbinie-
kiem bija prieks, ka mūsu jaunieši ir zinātkāri un ieinteresēti savas 
pašvaldības darbā.

Ilgstoša bija skolēnu saruna ar domes priekšsēdētāju Imantu Balodi. 
Skolēniem bija daudz jautājumu gan par novada attīstību, gan pavisam 
praktiskām skolas lietām — baseinu, stadionu, žogu.

9.a klases audzinātā Maira Gribuste izteica atzinību par tikšanos 
un sagatavoto uzskates materiālu — pašvaldības darba struktūru, 
kas ļoti palīdzēja saprast, kā darbojas pašvaldība un tās iestādes, top 
saistošie noteikumi, tiek pieņemti lēmumi. Skolotāja savā un audzēkņu 
vārdā saka lielu paldies pašvaldības darbiniekiem par atsaucību!  

9.a klases skolnieces ar klases audzinātāju Mairu Gribusti.

sniegu. Skolēniem bija liela inte-
rese par suņu ikdienu, ikviens 
saņēma izsmeļošas atbildes uz 
interesējošiem jautājumiem. 

Paldies visai husky.lv koman-
dai un suņu īpašniecei Ditai Ozo-
lai, kā arī Santai Začai — mūsu 
labajam rūķim.

Bet decembrī uz Ziemas-
svētkiem skolā  bija ieradušies 
vācu firmas SIA «Data Factories» 
darbinieku grupa, kuri ziedoja 
bērniem attīstošas rotaļlietas, 
galda spēles un sporta inventā-
ru — galda tenisu un skrituļsli-
das. Ciemiņi noskatījās skolēnu 
svētku koncertu, iepazinās ar 

skolu un kopā ar bērniem at-
vēra visas dāvātās spēles. Ar 
ciemiņiem skolēni spēlēja jaunās 
spēles un baudīja viesu atvesto 
kliņģeri.

Paldies firmas valdes locek-
lim Klausam Jurgenam Moes-
singeram un personīgi firmas 
darbiniecei Daigai Būdai par 
ieinteresētību un labsirdību, 
ziedojot skolai nepieciešamo in-
ventāru brīvā laika pavadīšanai!

Esam priecīgi un pateicīgi 
visiem labestīgajiem cilvēkiem, 
kas atrod iespēju un laiku, lai 
iepriecinātu mūsu skolas sko-
lēnus.  

Visi sapulcējušies, lai piedalītos gaidītajā «pārsteigumā».

Haskiji ir tik draudzīgi, ka var pat paņemt rokās un samīļot.

Pa aleju traucas suņu pajūgs, prieks gan bērniem, gan 
haskijiem.



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)

Bērnu rakstnieks 
Māris Rungulis Lielvārdē
Iveta Putniņa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 4.a klases audzinātāja

«Tuk, tuk Mizgrauzi», «Spoku 
stāsti», «Sirsniņsalas», «Gliemež-
vāks» un vēl daudz citu populāru 
bērnu dzejoļu un stāstu grāmatu 
pieder rakstniekam un dzejnie-
kam Mārim Rungulim, kurš kādā 
decembra pēcpusdienā vieso-
jās Lielvārdes Bērnu bibliotēkā. 
Uz tikšanos ar bērnu iemīļoto 
dzejnieku bija ieradušās Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
3.b un 4.a klases un viņu audzi-
nātājas Sarmīte Krūmiņa un Iveta 
Putniņa. 

Grāmatu autoram bērni bija 
sagatavojuši priekšnesumus. 
3.b klases skolēns Klāvs Kaspars 

skaitīja dzejoli «Baltā bura», Elīza 
Meijere un Jānis Liepiņš — dze-
joli «Varžu dziesma». 4.a klases 
meitenes norunāja dzejoli «Tau-
tai», K. Atars, L. Viļumsosne un 
K. Grecka iedvesa bailes ar nelielu 
spoku stāstu, bet 4. klases zēni 
iemēģināja spēkus, paši sacerot 
nelielu spokainu stāstu.

Rakstnieks aizrautīgi stāstīja 
un atbildēja uz daudziem skolē-
nu jautājumiem, iepazīstināja ar 
saviem jaunākajiem darbiem un 
pat nolasīja fragmentu no jaunākā 
spoku stāsta «Vecenīte uz ceļa», 
par ko bērni bija vislielākajā sajūs-
mā. Pēc šī pasākuma bērniem ir 

vēl lielāka interese par M. Runguļa 
grāmatām. 

Liels paldies rakstniekam par 
iespēju tikties un bibliotekārītēm 
Ilonai un Dacei par noorganizēto 
pasākumu! 

Sirsnīgs paldies Lielvārdes 
bērnu bibliotēkai par sadarbību 
un atsaucību.

Ar nepacietību gaidām nā-
kamo tikšanos ar kādu bērnu 
grāmatu autoru.  

Māris Rungulis ciemojas Lielvārdes bibliotēkā.

Gra–matu gaisma–

Darbīgs gads Lielvārdes pilsētas bibliotēkā
Rita Platpīre, 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadītāja

Ilona Misāne, 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļas vadītāja

Katra jauna gada sākumā atskatāmies 
uz iepriekšējo, izvērtējam paveikto. Prieks, 
ka Lielvārdes pilsētas bibliotēkā gads bijis 
darbīgs un piepildīts. 

Vispirms jau gandrīz viss bibliotēkas grāma-
tu krājums reģistrēts elektroniski, tas nozīmē, 
ka katra grāmata ir elektroniskajā katalogā, 
kur to var sameklēt ikviens lasītājs, ieejot 
Ogres Centrālās bibliotēkas mājas lapā — 
www.ocb.lv. Tāpat elektroniski reģistrēti 
arī visi mūsu lasītāji. Līdz ar to šogad pilnībā 
varam elektroniski veikt grāmatu izsniegšanu 
un saņemšanu, redzot, pie kā grāmata ir šajā 
brīdī, pēc cik ilga laika to varēs saņemt cits 
lasītājs. Tas ļoti atvieglo ikdienas darbu.

Lielvārdes pilsētas bibliotēkai ir divas no-
daļas — pieaugušo un bērnu. 2011. gadā 
pieaugušo literatūras nodaļā reģistrēti 916 
lasītāji. Lasītāju vērtējumam grāmatu fondā 
nākušas klāt 465 grāmatas. Lielākā daļa ir 
iegādātas par pašvaldības līdzekļiem, bet 157 
no tām saņemtas dāvinājumos.

Mūsdienu lasītājs ir zinošs, prasīgs un uz 
bibliotēku nāk ar konkrētiem pieprasījumiem, 
tādēļ bibliotēkas fonds regulāri tiek papildi-
nāts ar daudzpusīgu literatūru.

Bibliotēkas lasītavā ikviens interesents 
var lasīt ne tikai preses izdevumus, bet arī 
izmantot internetu, arī bezvadu. Informā-
cijas meklēšanai pieejamas elektroniskās 
datu bāzes — Letonika un Lursoft. Lasītāji 
daudz izmanto kopēšanas, printēšanas un 
skenēšanas pakalpojumus.

Svarīgi apzināties, ka mūsdienās nekas nav 
bezmaksas, jo kāds par to vienmēr maksā, 

līdz ar to ir jāapzinās vērtība, kas tiek dota! 
Bibliotēkas pakalpojumi ir liels atbalsts 
maznodrošinātajiem un visiem novada ie-
dzīvotājiem. 

Pie mums bibliotēkā viesojušies:
 apgāda «Jumava» prezidents Juris Visockis 
un pasaules apceļotājs, rakstnieks Pēteris 
Strubergs;

 astroloģe Laura Eglīte un kosmoenerģētiķe 
Sandra Balode;

 novadnieki — dzejnieks Juris Reihlers, rakst-
nieki Māra Jakubovska un Agris Liepiņš, 
māksliniece Sandra Sabīne Jaundāldere.
2011. gads bija ievērojams ar to, ka ir pa-

gājuši 115 gadi kopš lasīšanas biedrības vietā 
Lielvārdē ir izveidota bibliotēka. Bibliotēka, 
neskatoties uz savu ievērojamo vecumu, kļūst 
aizvien modernāka un jaunāka. 

2011. gadā Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 
bērnu literatūras nodaļas krājumam klāt nāku-
šas 724 vienības — 377 iegādātas par budžeta 
līdzekļiem, 145 ir dāvinājumi. Šobrīd Bērnu 
literatūras nodaļas krājums ir 9114 vienības.

Esam turpinājuši kopt iesāktās tradīcijas:
 pirmklasnieku un pirmsskolnieku iepazīsti-
nāšanu ar bibliotēku aprīlī Bibliotēku nedēļas 
laikā;

 literāro darbu lasījumi sveču gaismā no-
vembrī — Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā;

 grāmatu lasīšanu un vērtēšanu programmā, 
kas darbojas visā Latvijā — Bērnu žūrija 
(2011. gadā iesaistījās ļoti daudz jauno 
lasītāju — gandrīz 100);

 čaklu rosīšanos bibliotēkas Radošajās darb-
nīcās, kas pirms svētkiem — februārī — 
lejot sveces un gatavojot apsveikumus 
Valentīna dienā, aprīlī — gaidot Lieldienas 
un darinot mīļas dāvaniņas māmiņām, de-
cembrī — Rūķu darbnīcā, kad top rotājumi 
un apsveikumi Ziemassvētkos. Neizpaliek arī 
tradicionālā piparkūku cepšana (ieskatieties 
Lielvārdes mājas lapas galerijā)!

2011. gadā izmēģinājām arī ko jaunu:
 pasākumu Krēslas laiks bibliotēkā, 
 rīkojām dzejnieka Jāzepa Osmaņa dzejas 
daiļrunas konkursu ar paša autora pieda-
līšanos,

 tikāmies ar bērnu un jauniešu rakstnieku 
Māri Runguli.
Protams, vismaz divas reizes mēnesī bib-

liotēkā bija apskatāmas izstādes.
Kaut arī reģistrēto lasītāju skaits 2011. gadā 

bija tikai 465, bibliotēka ir iecienīta bērnu 
un jauniešu atpūtas vieta — apmeklējums 
sasniedza 11045, t. i., vidēji dienā Bērnu li-
teratūras nodaļu apmeklēja 40 apmeklētāji. 
Pie mums joprojām var ne tikai lasīt grāmatas 
un žurnālus, bez maksas izmantot internetu, 
bet arī rotaļāties, spēlēt galda spēles, zīmēt 
un krāsot, pildīt mājas darbus un satikties ar 
draugiem. Gaidām ikvienu, kurš vēlas sadar-
boties! Nāciet ar idejām un priekšlikumiem — 
esam gatavi sadarbībai! (Tālr. 65053295, no 
12.00 līdz 19.00)

Lai tas viss tik jauki un gludi noritētu, sakām 
PALDIES ļoti daudziem mūsu atbalstītājiem un 
sadarbības partneriem — vispirms jau Lielvār-
des novada Domei par līdzekļiem grāmatu un 
žurnālu iegādei, gaišajām un siltajām telpām, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolek-
tīvam, it īpaši bibliotekārēm un 1.—4. klašu 
audzinātājām par atsaucību, vēlmi darboties 
un radošām ierosmēm, PII Pūt, vējiņi grupiņām 
Cīrulīši un Rūķīši un viņu audzinātājām un auklī-
tēm par čaklu grāmatu lasīšanu un vērtēšanu, 
Lielvārdes Sarkanā Krusta darbiniecēm Birutai 
un Ijai par rotaļlietām un audumu, veikalam 
Elvi par piparkūku mīklu, Indrai Jaundālderei 
un Līgai Spēlītei par interesanto noformējumu, 
visiem tiem, kas dāvinājuši mums grāmatas! 
Paldies mūsu bibliotēkas apmeklētājiem un 
čaklajiem grāmatu lasītājiem!

Lai mums visiem radošs, gaišs un veiksmīgs 
gads!  



9

Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Zilais krusts
EVAŅĢĒLISKO KRISTIEŠU DRAUDZE

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ EIROPAS SAVIENĪBA

Projekta nosaukums: «Daudzpakāpju resocializācijas pasākumi bijuša-
jiem ieslodzītajiem. Pirmā kārta»;  Nr. 1DP/1.4.1.2.4./10/APIA/NVA/012
Noslēgtā līguma / Vienošanās Nr.: 08.03.2011. Nr. 2011/02
Projekta īstenotājs: Evaņģēlisko kristiešu draudze «Zilais Krusts»
Projekta sākuma un beigu datums: 08.03.2011.—07.03.2012.
Projektu līdzfinansē ESF

Lēdmanē sociālās rehabilitācijas centrā «Druvas» 18. janvārī notika 
projekta «Daudzpakāpju resocializācijas pasākumi bijušajiem ieslodzī-
tajiem» pirmās kārtas noslēguma pasākums, kas pulcināja tos, kas bija 

piedalījušies šī projekta īstenošanā gan ar idejām, gan finansiāli, gan 
praktiski. Tika prezentēts projektā paveiktais — jaunā atpūtas vieta 
«Trušu karaliste», darbnīcu komplekss ar plašām, gaišām telpām, kas 
tuvākajā laikā tiks nodotas ekspluatācijā.

Par piedalīšanos programmā «Darba terapija un nodarbinātība 
resocializācijas procesā» projekta administrācija un nodarbību bloku 
moderatori pateicās vīriem par labi padarīto darbu — tika izsniegtas 
pateicības. Liels bija mūsu visu prieks par sadarbību ar Latvijas māks-
las akadēmijas Vides dizaina nodaļu, kas veica «Druvu» teritorijas 
attīstības plānošanu. Kā teica Vides dizaina nodaļas vadītājs profe-
sors Jānis Osis: «Tas bija mums izaicinājums, kas nesa augļus, jo tik 
saliedēti otrā, trešā un ceturtā kursa studenti vēl nebija strādājuši. 
Viss pirmais semestris tika veltīts šim objektam. Jaunā sadarbības 
forma — Lēdmanes vīri un LMU studenti bija labs tandēms.»

Ansamblis «Ir dzīvot vērts» sveica pasākuma dalībniekus ar savu 
skanīgo dziedājumu. Noslēgumā tikām pacienāti ar vīru sarūpētiem 
gardumiem jaunajā ēdamzālē, kuras dizains ir pašu lēdmaniešu veidots.

Nora Skara

Man vajag 
kustību!
Beata Kempele

Interjera preču salona «Manda-
rīns» atvēršanas ideja tā saimnie-
cei Ainai Šmitai ienāca prātā, kad, 
pārceļoties no Rīgas uz Lielvārdi, 
te nav varējuši nopirkt ne aiz-
karus jaunajai mājai, ne dāvanu 
draugiem. Tāda iespēja radās, kad 
tika veikts bijušā universālveikala 
remonts un tā saimnieks piekrita 
iznomāt telpas. 

Aina apgalvo, ka, veidojot inter-
jera salonu, ne tik daudz domāts 
par peļņu, kā par skaistu vidi, lai 
pašiem un cilvēkiem būtu patī-
kami. Salons atvērts jau piecus 
mēnešus, un tā īpašniece domā, 

ka tas ir jau daudz. Ir noslēgts 
līgums ar interjera preču, aizka-
ru un žalūziju ražotāju, preces 
piegādā «Limbažu tīne», salonā ir 
Anitas Dirnēnas ādas izstrādājumi. 
Ainas māsa Irēna ir amatniecības 
kameras meistare, salonā tiek 
pieņemti pasūtījumi adījumiem, 
tamborējumiem. Arī meita Sabīne 
līdzdarbojas salona darbībā un 
rokdarbos.

Aina par sevi stāsta: «Es visu 
laiku esmu bijusi uzņēmēja, gribas 
rosīties, strādāt pie citiem algotu 
darbu nav manā stilā. Es mierā no-
sēdēt nevaru. Man vajag kustību!»

Šobrīd salona preču klāsts nav 
plašs, taču Ainai un Sabīnei ir no-
doms paplašināt preču sortimentu 
ar dabīgo kosmētiku, Lielvārdes 
suvenīriem, ekoloģiskām precēm. 
Ļoti ejoša prece salonā ir Sibīrijas 
haskiju vilnas zeķes un cimdi. Aina 
apgalvo, ka par šo suņu vilnu nekas 

nav siltāks, turklāt tā ir ārstnie-
ciska. Šobrīd gan visi suņu vilnas 
izstrādājumi izpirkti — ražošanas 
apjoms ir mazs, jo Ainas ģimenē 
tagad dzīvo tikai astoņi haskiji. 
Jāatzīmē, ka lielā mērā pateicoties 
šiem suņiem, notikusi pārcelšanās 
uz Lielvārdi. Ne Aina, ne Sabīne ne 

mirkli nav nožēlojušas, ka pārcēlu-
šās uz Lielvārdi, un vairs nemainītu 
to ne pret ko citu.

Viņām prieks, ka cilvēki nāk uz 
salonu, arī tikai parunāties — tas 
šodien ļoti svarīgi. Ainas moto ir 
«Darīt neiespējamo, lai sasniegtu 
iespējamo». Lai veicas!  

Sadarbība bagātina 
garīgi un profesionāli
Beata Kempele

Uz projekta «Daudzpakāpju 
resocializācijas pasākumi bijuša-
jiem ieslodzītajiem» pirmās kārtas 
noslēguma pasākumu devās arī 
Lielvārdes novada pašvaldības 
pārstāvji, tostarp būvvaldes va-
dītāja Ilze Staļģe un teritorijas 
plānotāja Benita Šteina. Bijām ai-
cināti iepazīties ar Latvijas mākslas 
akadēmijas Vides dizaina nodaļas 
studentu teritorijas plānojuma un 
attīstības redzējumu. Pirmkārt 
bijām ļoti pārsteigti par viesmī-
lību, ar kādu «Druvās» visi tika 
sagaidīti. Te cilvēki ļoti lepojas ar 
paveikto — tas «Druvu» vīriem ir 
ārkārtīgi nozīmīgi. To jutām gan 
apmeklējot «Trušu karalisti», gan 
uzmanīgi klausoties un skatoties 
studentu prezentācijas, gan vīriem 
saņemot pateicības par darbu 

programmā «Darba terapija un 
nodarbinātība resocializācijas pro-
cesā». Ansamblis «Ir dzīvot vērts» 
neaizmirstami dziedāja Latvijas 
himnu, liekot patiesu uzsvaru uz 
vārdiem «Dievs, svētī», aizkustinot 
un liekot samērot valsts un mūsu 
dzīves notikumus.

Ļoti interesantas bija studen-
tu prezentācijas — no ciemata 
teritorijas plānojuma līdz dabas 
takām un mākslas objektiem. 
Studentu fantāzijai nebija robe-
žu — prezentācijās un iztēlē jau 
redzējām senlatviešu stilā veidotu 
māju pagalmu ar darbnīcām, smē-
di, izstāžu zāli, meža estrādi. Kopā 
ar studentiem izstaigājām Dzīves-
prieka un Meditācijas takas, Skaņu 
un Skatu mežu, baudot Ogres 
senlejas skaistumu un apbrīno-
jot jaunveidotos vides objektus.
Priecājāmies par studentu atrasto 

oriģinālo kempinga risinājumu un 
laipām, kas simbolizē ceļu. 

Mākslas akadēmijas pasnie-
dzēji atzina, ka šis projekts stu-
dentus bagātinājis gan garīgā, gan 
profesionālā ziņā. «Druvu» vīri 
un studenti bija strādājuši kopā, 

abām pusēm gūstot gandarījumu 
par paveikto.

Braucot atpakaļ uz Lielvārdi, 
pārdomājām, cik vērtīga ir bijusi šī 
diena. Cik svētīgs bijis brauciens, 
kas mums atgādināja dzīves gal-
venās vērtības.  

Lielva–rde  var!

Aina Šmita veic pēdējos priekšdarbus pirms salona atvēršanas.

«Druvu» ciemata un apkārtnes navigācijas sistēmas 
prezentācija.

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)

PAZIŅOJUMS
2012. gada 1. janvārī spēku zaudējuši 

2006. gada 19. decembra MK noteikumu 
Nr. 1046 «Veselības aprūpes organizēšanas 
un finansēšanas kārtība», punkti 76 un 1018, 

kas noteica atbilstību atsevišķi dzīvojošas 
personas vai ģimenes statusam, kas bija 
tiesīgas saņemt:

a) pilnu atbrīvojumu no pacienta iemaksas 
un līdzmaksājuma;

b) 50% atbrīvojumu no pacienta iemaksas 
un līdzmaksājuma;

c) atbrīvojumu no pacienta līdzmaksāju-
ma par zālēm un medicīnas precēm saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par ambulatorajai 
ārstēšanai paredzēto zāļu un medicīnisko ierī-
ču iegādes izdevumu kompensācijas kārtību.

Iepriekš izdotās izziņas ārstniecības ies-
tādēs turpmāk netiks ņemtas vērā.

PĀRTIKAS PAKU izsniegšanas nedēļa 
no 20. līdz 24. februārim.

Pensionāru biedrība un Dienas centrs.

DIENAS CENTRĀ
Pēc Austrumu kalendāra 2012. gada 23. jan-

vārī sākās Melnā Pūķa gads, kas pēc astrologu 
prognozēm ir veiksmes un labvēlīgu pārmaiņu 
laiks, dinamisks un rezultatīvs, īpaši tiem, kuri 
izrādīs iniciatīvu un neatlaidību.

Pūķa gads atnesis sev līdzi ziemu un lielu 
salu. Spītējot aukstumam aiz loga, turpinām 
aktīvi stādāt. Esam ieviesuši «ierosinājumu 
vācelīti», kurā aizcīnām atstāt savus ietei-
kumus un vēlmes Dienas centram. Mums 
ir svarīgs jūsu viedoklis.

14. februārī 14.00 radošā Valentīna die-
nas darbnīca, veidosim dāvaniņas saviem 
mīļajiem — kastītes, apsveikuma kartiņas, 
našķus. Interesēties pa Dienas centra tālruni.
Dienas centra sniegtie pakalpojumi:

 Trešdienās no 16.00 nodarbības bērniem, 
kuras vada brīvprātīgās meitenes Santa 
un Signe. Nodarbībās spēlēsim spēles, 
radoši darbosimies.

 Katru ceturtdienu radošās nodarbības 
pie Edītes no 14.00 līdz 17.00.

 16. un 23. februārī radošajā darbnīcā 
veidosim dažādu materiālu kolāžas.

 Ceturtdienās Daina no 9.00 līdz 12.00 mēra 
un nosaka holesterīna, cukura līmeni asinīs 
un asinsspiedienu.

 Katru darba dienu iespējams izmazgāt, 
izžāvēt veļu, nomazgāties dušā (iepriekš 
pierakstoties).

 Ceturtdienās, piektdienās, sestdienās 
strādā psiholoģe Ineta, iepriekš pierakstī-
ties pa tālr. 65053895. Ceturtdienās 18.30 
kristīgā meditācija.

 21. februārī 12.00 nodarbība «Pats sev 
šefpavārs», kurā varēs apgūt prasmes lēti 
un garšīgi gatavot. Nodarbības vienu reizi 
mēnesī, aicināti visi interesenti.

 Mūzikas terapiju bērniem vada mūzikas 
terapeite Iveta. Interesēties pa tālruni 
29515672.

 Novuss, internets, žurnāli, laikraksti, grā-
matas.

 Pirmdienās, trešdienās, piektdienās pie-
ņem masiere Melita, pietiekties pa tālr. 
26492455.

 Nūjošanas nodarbībās trešdienās 10.00.
 Uztura speciālistes Ilzes konsultācijas 
trešdienās 11.00.

 Adīšanas, tamborēšanas konsultante Ija 
gaida jūs katru otrdienu 15.00. Turpināsim 
adīt kopīgi garo draudzības šalli. Šobrīd 
šalles garums ir 4 m. Ieadi savu labo domu 
dzīparu!

 Šūšanas konsultācijas pie Astras katru 
ceturtdienu no 16.00.

 «Žagatiņas rotu darbnīca» 17. februārī 
13.00, mācīsimies rotas veidot pašas, 
materiāli jāņem līdzi.

 «Pašu gatavota kosmētika» 24. februārī 
13.00, iepriekš pieteikties un informācija 
pa tālr. 65053895.

 Katru pirmdienu 10.00 Māmiņu klubiņš, 
pulkā aicinātas jaunas māmiņas.

 7. un 14. februārī 11.00 Māmiņu apmācības 
grupa.

 Lietoto un sadzīvei noderīgo mantu Tin-
geltangels 21. februārī no 10.00 līdz 17.00, 
kurā piedāvājam ziedotos apģērbus un 
sadzīves priekšmetus.

Dienas centra tālruņi: 65053895, 26479458,
Darba laiks katru darba dienu no plkst. 9.00 

līdz 18.00, piektdienās līdz plkst. 17.00.

Biedrība «Vecāki kopā»
apkopo savas darbības pirmā gada 

veikumu un ielūdz uz kopā sanākšanu 
gan biedrus, gan visus interesentus

2012. gada 18. februārī
Ogrē, Suntažu ielā 2

PROGRAMMĀ:
10.30 Biedrības «Vecāki kopā» pirmais gads
Biedrības mērķu un paveiktā prezentācija
11.00 Kā raisās valodiņa? 
Lektore logopēde Irēna Hadaņonoka
12.00 Emocionāli veselīga ģimene
Lektore psihoterapeite Inita Goldšteina

Noslēgumā — sarunas, ieceres, plānu 
kaldināšana pie kafijas tases un groziņiem.

Aicinām vecākus, speciālistus un visus 
interesentus, kuru ikdiena ir saistīta ar bēr-
niem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām. 
Dalība — bezmaksas. Ja iespējams, lūdzu, 
paņemiet līdzi nelielu groziņu!

Lūdzam pieteikties līdz 16. februārim 
mājas lapā www.vecakikopa.lv, pa e-pastu 
vecakikopaa@gmail.com vai tālr. 29431918, 
29293268. 

Ja vēlaties nokļūt uz pasākumu, bet nav 
transporta, vai nav kur atstāt bērnus, lūdzam 
par to informēt — varam organizēt bērnu 
pieskatīšanu un transporta pakalpojumu. 

Biedrības «Vecāki kopā» 
kārtējā atbalsta grupas tikšanās notiks 
4. martā 16.15 Lielvārdes Dienas centrā 

Ausekļa ielā 3, kamīnzālē.
Laipni gaidīti gan esošie, gan jauni dalīb-

nieki! Kā ierasts, divas stundas nemanot 
paies interesantās sarunās un draudzīgā 
tērzēšanā par kopīgām tēmām.

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–
Latvijas Pašvaldību savienība ir vieno-

jusies ar A/S «Latvenergo» par to, ka tām 
pašvaldībām, kurām pāri palicis liels pirmās 
kampaņas «Elektrības norēķinu kartes — 
500 kWh» karšu skaits (un kuras nespēs tās 
visas izsniegt līdz 2012. gada 31. martam), ir 
iespēja pāri palikušās elektrības norēķinu 
kartes izsniegt ar domes lēmumu noteik-
tām sociāli mazaizsargāto mērķa grupu 
mājsaimniecībām.

Lielvārdes novada 2012. gada 25. janvārī 
domes sēdē nolemts paralēli jau iepriekš 
noteiktajām sociāli mazaizsargāto mājsaim-
niecību grupām — garantētā minimālā ienā-
kuma pabalsta saņēmēju mājsaimniecības; 
trūcīgo ģimeņu ar bērniem mājsaimniecības; 
maznodrošinātās mājsaimniecības — pie-
vienot vientuļo pensionāru mājsaimniecī-
bas, personas, kurām noteikta 1. grupas 
invaliditāte, vai ģimeņu, kurās ir minētās 
personas, mājsaimniecības.

Dāvanu kartes var saņemt Lielvārdes, 
Jumpravas un Lēdmanes Sociālajos dienes-
tos, uzrādot A/S «Latvenergo» slēgtā līguma 
numuru un personas ar invaliditāti apliecību.

Atkārtoti A/S «Latvenergo» dāvanu karte 
netiks izsniegta mājsaimniecībām, kuras jau 
ir saņēmušas minētās kampaņas dāvanu 
karti, un tās bija — trūcīga ģimene/persona 
ar bērniem un maznodrošināta ģimene/
persona.

Vairāk informācijas var saņemt pie sociālās 
darbinieces Leldes Dzintares, tālr. 65020837.

Arī 2012. gadā A/S «Latvenergo» dāvinās 
elektrības norēķinu kartes

Dāvinājumu saņem:
 trūcīgo ģimeņu ar bērniem mājsaimniecī-

bas, kas iepriekšējā dāvinājuma kampaņā 
ir saņēmušas tikai vienu «Elektrības no-
rēķinu karti — 500 kWh»;

 ģimeņu ar bērniem invalīdiem mājsaim-
niecības;

 audžuģimeņu mājsaimniecības, kurām 
piešķirts audžuģimeņu statuss un kurās 
dzīvo bērns;

 ģimeņu, kuras audzina aizbildnībā esošus 
bērnus, mājsaimniecības;

 daudzbērnu ģimeņu mājsaimniecības, 
kuras nav saņēmušas tarifa kompensāciju 
no a/s «Latvenergo».
«Elektrības norēķinu kartes — Ls 53,70» 

(turpmāk — dāvanu kartes) izsniegs no 
2012. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 31. 
martam. 

Dāvanu karti izsniegs mājsaimniecībām, 
kas savu pamata dzīvesvietu deklarējušas 
Lielvārdes novadā. Šoreiz dāvanu karti 
varēs saņemt arī tās mājsaimniecības, kas 
par elektrību norēķinās ar SIA «Lielvārdes 
Remte» starpniecību. Atbalsta kampaņā māj-
saimniecības saņem tikai vienu dāvanu karti.

Dāvanu kartes izsniegs, uzrādot a/s «Lat-
venergo» elektrības piegādes līguma nu-
muru, kas slēgts par adresi, kurā dāvanu 
kartes saņēmējs deklarēts, dzīvo un lieto 
elektroenerģiju.

Aizbildņu un audžuģimenēm jāuzrāda 
Bāriņtiesas lēmums par aizbildņa vai audžu-
ģimenes pienākumu pildīšanu. Ģimenēm, 
kurās ir bērns invalīds, jāuzrāda apliecība, 
kas apliecina invaliditātes statusu. Personai, 
kas saņem dāvanu karti, jāuzrāda pase.

Dāvanu kartes var saņemt Lielvārdes, Jum-
pravas un Lēdmanes Sociālajos dienestos.



11

Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Sporta zin,as

Mobilās brigādes ATVĒRTO DURVJU DIENA
Kopā vieglāk, kopā drošāk, mēs ticam — Tu vari!

23. februārī no 15.00 Dienas centrā 
Dienas kārtībā:

• iepazīšanās ar Mobilās brigādes sociālās rehabilitācijas un sociālās 
aprūpes programmu realizāciju 2011. gadā,

• tikšanās ar Mobilās brigādes speciālistiem: sociālais darbinieks, 
sociālais rehabilitētājs, sociālais aprūpētājs, psihologs, medmāsa, 
audiologopēds, ergoterapeits, fizioterapeits, pavadonis — asis-
tents personām ar invaliditāti (prezentācijas, jautājumi un atbildes, 
diskusijas),

• mobilās brigādes speciālistu Meistardarbnīcas — darbošanās 
sev interesējošās grupās kopā ar izvēlēto speciālistu, lai apgūtu 
jaunas praktiskas metodes veselības uzlabošanai.

Laipni lūgti visi interesenti!

Uzmanību lēdmaniešiem!
Mobilās brigādes fizioterapeites Ingas Miglānes-Siliņas ārstnie-

ciskās vingrošanas grupas nodarbības «Veselas muguras skola» no 
februāra līdz 25. aprīlim katru trešdienu 16.00 notiks Lēdmanes 
pamatskolā trenažieru zālē.

Veselas muguras pamatā ir vingrošana, bet ne vienmēr mēs zinām, 
kā pareizi panākt vēlamo. Nodarbību laikā speciālists fizioterapeits 
palīdzēs apgūt, kā veikt ikdienas darbus bez muguras sāpēm un 
atrast tieši Jums piemērotākos vingrojumus muguras muskuļu 
stiprināšanai. Īpaši šīs nodarbības paredzētas tiem, kurus nomāc 
muguras sāpes, ekstremitāšu tirpšana, ir diska trūce.

Vietu skaits ierobežots. Pieteikties var klātienē nodarbību dienā 
vai zvanot Mobilajai brigādei pa tālruni 20266604.  

No Baltkrievijas 
atved 1. un 3. vietu!

Baltkrievijā notika otrās Baltkrievijas suņu 
pajūgu sacensības Zaveruha 2012. Tajās pieda-ās pieda- pieda-
lījās arī hasky.lv komanda no Lielvārdes. Raitis 
Šmits četru suņu kamanu kategorijā ieguva 
1. vietu, bet Liene Ļeonova divu suņu kamanu 
kategorijā ieguva 3. vietu.

Sacensībās piedalījās dalībnieki no piecām 
valstīm — Latvijas, Lietuvas, Ukrainas, Krievijas 
un Baltkrievijas, kopā 59 dalībnieki.

Mūsu sportisti atzīst, ka sacensības bija 
ļoti augstā līmenī, viss bija pārdomāts un 
labi noorganizēts. Arī sacensību balvas bija 
vērtīgas, tostarp 1. vietas ieguvējam kristāla 
kauss ar sacensību simboliku un sacensībām 
nepieciešamais aprīkojums. Eiropā šādu balvu 
vairs neesot. Patīkami bijis izbaudīt arī balt-
krievu viesmīlību.

Nu lielvārdieši jau gatavojas nākamajām 
sacensībām tepat Latvijā — Talsu Kamparkalnā 
notiks Latvijas Ziemas kausa izcīņa kamanu 
suņu sportā.  

Turpmāk notiks intensīvāka 
bezsaimnieka dzīvnieku izķeršana
Liene Bērziņa, 
Lielvārdes novada  
pašvaldības administrācijas īpašumu 
apsaimniekošanas nodaļas vadītāja

Janvārī plašsaziņas līdzekļos dzirdējām un 
lasījām šausminošas ziņas par suņu sakostiem 
cilvēkiem.

Pašvaldībā ir saņemta informācija no iedzī-
votājiem par klaiņojošiem dzīvniekiem (su-
ņiem, kaķiem un meža dzīvniekiem) Lielvārdes 
novada teritorijā. Biežāk šī informācija ir par 
klaiņojošiem suņiem, un ne reti tiek norādīts, 
ka šiem klaidoņiem ir saimnieks, kurš dzīvo 
kaimiņos.

Pašvaldība atkārtoti lūdz Lielvārdes no-
vada iedzīvotājus nodrošināt mājdzīvnieku 
atrašanos ēkās vai norobežotā teritorijā, 
kā arī pastaigā dzīvniekus izvest pavadā, kā 
norādīts dzīvnieku turēšanu reglamentējošos 
Latvijas Republikas normatīvajos aktos. Suņu 
īpašniekiem jāsaprot, ka viņu mājdzīvnieki 
nekādā gadījumā nedrīkst apdraudēt pārējo 
iedzīvotāju drošību!

Lai nodrošinātu dzīvnieka piederības at-
pazīšanu, lūgums piešķirt dzīvniekam identi-
fikācijas zīmes (kakla siksniņu, kapsulu vai citu 
atpazīšanas elementu, kurā norādīts īpašnieka 
tālruņa numurs vai adrese).

SIA «Bauskas veterinārais centrs» Lielvārdes 
novada teritorijā turpina bezsaimnieka dzīv-
nieku izķeršanu, un ir vienošanās, ka turpmāk 
šis darbs notiks intensīvāk.

Klaiņojošais bezsaimnieka dzīvnieks tiks 
ievietots dzīvnieku patversmē Bauskā. Pirms 
ievietošanas tas tiks veterinārmedicīniski iz-
meklēts, ja būs vajadzīga veterinārā palīdzība, 
tā tiks sniegta. Ministru Kabineta noteikumi 
nosaka, ka dzīvniekam patversmē jāuzturas 
14 dienas (trakumsērgas karantīnas laiks). 
Pēc šīs karantīnas dzīvniekam tiks meklēts 
adoptācijas saimnieks.

Ja reida laikā tiks izķerts dzīvnieks, kurš 
kādam pieder, un īpašnieks var piederību 
pierādīt (uzrādot potēšanas pasi), tad 6 dienu 
laikā ir jāierodas pēc dzīvnieka personīgi vai 
jāsazvana dzīvnieku patversme. Ja nevarēs 
pierādīt dzīvnieka piederību, dzīvnieks visu 
karantīnas laiku uzturēsies patversmē. Pēc 

karantīnas laika, izņemot dzīvnieku no patvers-
mes, tā īpašniekam būs jāatmaksā izdevumi 
par dzīvnieka uzturēšos patversmē, kā arī 
par obligāto vakcināciju pret trakumsērgu, ja 
tāda nebūs veikta.

Dzīvnieku īpašniekiem vai valdītājiem ir 
pienākums:
1. Izpildīt Dzīvnieku aizsardzības likuma un 

Dzīvnieku labturības noteikumu normas 
attiecībā par dzīvnieku turēšanu un izve-
šanu pastaigās. (Mājdzīvnieku īpašnieku 
pienākums ir rūpīgi iepazīties ar šiem do-
kumentiem!)

2. Dzīvnieku katru gadu profilaktiski vakcinēt 
pret slimībām (obligāti pret trakumsērgu).

3. Dzīvniekam piešķirt identifikācijas numuru 
(čipu), vai citu piederības zīmi (žetonu, 
kapsulu, kakla siksniņu).

4. Īpašniekiem regulāri un rūpīgi pieskatīt 
savus mājdzīvniekus un nodrošināt, lai tie 
nerada draudus apkārtējo drošībai.
Iedzīvotājus lūdzam telefoniski informēt 

par bezsaimnieka dzīvnieku klaiņošanu un 
kaķu koloniju atrašanās vietām:

Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirek-
toru (tālr. 65054862, 28631826),

Lielvārdes novada pašvaldības policiju (tālr. 
6504477, 26538822, 28312848),

Lielvārdes novada pašvaldības adminis-
trācijas īpašumu apsaimniekošanas nodaļas 
vadītāju (tālr. 65054130, 29338112).  

Raiti Šmitu intervē Baltkrievijas TV 1. kanāla 
žurnāliste.

Liene Ļeonova — 3. vietas ieguvēja.
INGAS ĻEONOVAS foto.



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 3 (402) 2012. gada februāris (I)

Sirsnīgi sveicam 
janvāra jubilārus!
100. dzimšanas dienā

Modestu  Kovaļevski
LĒDMANĒ

Annu Drafeni
LIELVĀRDĒ 

90. dzimšanas dienā
Irmu Arefjevu
JUMPRAVĀ

Veroniku Baiku
Mariu Shepelevu

LIELVĀRDE
85. dzimšanas dienā

Stefāniju Ļahu
LĒDMANĒ

Andu Jankovsku
Broņislavu Opincāni

LIELVĀRDĒ
80. dzimšanas dienā

Valentīnu Martinsoni
Anastasiju Jegorovu

JUMPRAVĀ
Ilmāru Āboliņu
Maigoni Griķīti

Romualdu Kolužu
Teodoru Pivaru

LIELVĀRDĒ 
75. dzimšanas dienā

Grietiņu Ezeriņu
JUMPRAVĀ

Tadeušu Keziku
LĒDMANĒ

Staņislavu Badūni
Mariju Margu

Viju Vīganti
LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Skaidrīti Cimeri

Pēteri Sevostjanovu
Imantu Štrikmani
Gaļinu Vasiļjevu

JUMPRAVĀ
Zinaidu Petrovsku

LĒDMANĒ
Vili Aizpurieti

Vandu Gorbačenoku
Valentīnu Jaseviču
Genovaiti Lielmani

Silviju Noviju
Antoņinu Priedīti
Ludmilu Samušu

Austru Virsnīti
Zinaidu Zaļensku-Vaivodi

LIELVĀRDĒ
Vēlam veselību, vēl ilgus, 
saulainus dzīves gadus, 

gādīgu tuvinieku attieksmi! 
Paldies par jūsu devumu!

Lielvārdes novada pašvaldības 
vārdā — Lielvārdes novada 

Domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv).
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli. Pārpublicējot materiālus, atsauce uz «Lielvārdes Novada Ziņām» obligāta.

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4050 eksemplāri.

LĒDMANES 
TAUTAS NAMĀ

Līdz 26. februārim
Foto izstāde 

Lēdmane no putna lidojuma
Mika Ignāta foto

11. februārī 15.00
Ķeipenes amatiermākslinieku 
literāri muzikāls uzvedums 

Viņi dejoja vienu vasaru
Ieeja par ziedojumiem.

KULTŪRAS NAMĀ 
«LIELVĀRDE»

 Madaras Gulbis 
gleznu izstāde

11. februārī 18.00
Deju koncerts 

Ar mīlestības pinekļiem
Piedalās jauniešu deju 

kolektīvi Virpulis, Māra, 
Spole, Pūpolītis, Tautas deju 
ansamblis Jandāls, vidējās 

paaudzes deju kolektīvi 
Saime, Sidgunda, Vēji, 

Bandava.
Biļetes cena Ls 1

25. februārī 18.00
Mārtiņa Freimaņa dziesmu 

koncerts

TU ESI MANS DRAUGS
Piedalās Putnu balle un 

grupa PER
Biļetes cena Ls 3, Ls 4, Ls 5

26. februārī 18.00
Ogres Tautas teātra izrāde

Lauva ziemā 
(Džeims Goldmens)

Biļetes cena Ls 1

KAIBALAS SKOLĀ
10. februārī 18.00

Koncerts 

Duetam Sandra — 20
20.00 — balle 

Biļetes cena Ls 2

JUMPRAVAS 
KULTŪRAS NAMĀ

10. februārī 21.00

Valentīndienas balle
Spēlē grupa Distance

Biļetes cena Ls 2
25. februārī 18.00

Jauniešu deju kolektīvu 

sadancis – koncerts

Aicina Zinību biedrība 
«Gaismas Dārzs» 
Svētdienās 
no 15.00 līdz 17.00 
Kultūras namā «Lielvārde»

 12. februārī
Dailes teātra aktrise, 

astroloģe un numeroloģe 
Akvelīna Līvmane ar saru-
nu «Debesīs noslēgtās lau-
lības». Mīlētāju svētkiem 
tuvojoties, domāsim par 
sievietes un vīrieša attiecī-
bām, partnerību ģimenē.

 19. februārī
Arhitektūras doktore, 

RTU Telpiskās un reģio-
nālās attīstības pētījumu 
centra vadošā pētniece 
Ludmila Kartunova turpi-
nās ciklu «Ģeoekoloģija» 
ar ceturto lekciju «Nogu-
lumiežu segas struktūra 
un kā ar to sadzīvot». Uz-
zināsim, kā nogulumiežu 
sega ietekmē ceļus, tiltus, 
komunikācijas un cilvēku 
veselību.

 26. februārī
Latvijas Folkloras bied-

rības, Folkloras kopas 
«Grodi» un Katlakalna 
Folkloras kopas vadītājs 
Andris Kapusts ar saru-
nu «Tradicionālā kultūra 
mūsdienās Latvijā — dzī-
vesziņa, tradīcijas, svētki 
un rituāli.»

Jaunumi!
24. februārī 18.30  no-

darbība  Brīvā kustība  — 
iespēja  sajust harmoniju 
un jaunradi caur mūziku, 
kustību, gara un ķermeņa 
vienotību. Brīvajā kustībā 
ikviens var kļūt atraisīts, 
drošs un radošs, gūt prie-
ku, izpaužot sevi dejā. 

Nepieciešams ērts ap-
ģērbs, deju čībiņas vai 
zeķes un kustību prieks. 

Tuvākas ziņas pa tālr. 
26448664.

25. februārī 12.00 rado-
šā darbnīca «Pērļu rotas»

Pasniedzēja Iveta Kļavi-
ņa piedāvās kopīgi veidot 
pērļu rotas — krelles, pie-
spraudes, kulonus, sniegs 
interesantas idejas tambo-
rējumu un adījumu rakstu 
veidošanā. Tuvākas ziņas 
pa tālr. 26742568.

Sveicam 2012. gada janvārī 
Lielvārdes novadā reģistrētos 

jaundzimušos
Kristiānu, Artjomu, dvīnītes 

Sindiju un Emiju — Lielvārdē,
Adrianu — Lēdmanē!

JANVĀRĪ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES
Jumpravā

Alfons Vanags (dzim. 1925. g.)

Lielvārdē 
Aldis Eglājs (dzim. 1976. g.)
Indriķis Ķurzēns (dzim. 1945. g.)
Smaida Pūtele (dzim. 1924. g.)
Andrejs Miļevskis (dzim. 1976. g.)
Vilgelmīna Čerņenoka (dzim. 1929. g.)
Antons Ludboržs (dzim. 1943. g.)
Vera Kilipa (dzim. 1982. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Zeme un debesis aiztur elpu...
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
Rihardam un viņa piederīgajiem, 

vectētiņam Mūžībā aizejot.
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 

12.a klases skolēni un audzinātāja

Latvijas Kredītņēmēju Apvienība 
un Lielvārdes novada pašvaldība 

aicina uz bezmaksas semināru 

PAR IESPĒJĀM 
GRŪTĪBĀS NONĀKUŠIEM 

KREDĪTŅĒMĒJIEM
20. februārī  18.30 kultūras nama 

«LIELVĀRDE» 2. stāva zālē
1. daļa. 
Tipiskākās problēmsituācijas grūtībās 
nonākušiem kredītņēmējiem

 šī brīža tendences kredītiestāžu 
politikā,

 tipiskākie gadījumi pārslēdzot 
aizdevuma līgumus,

 parādnieka tiesības sarunās ar 
ārpustiesas parādu piedziņas 
uzņēmumiem,

 parādnieka tiesības, ja piedziņu ir 
sācis zvērināts tiesu izpildītājs/-ji.
Lektors LAKRA konsultants Aivars 

Rudi, plānotais lekcijas laiks 40 min., 
jautājumiem — 20 min.

Pauze — apm. 20 min.

2. daļa. 
Fiziskās personas maksātnespējas 
process Latvijā

 ko realitātē nozīmē maksātnespējas 
process,

 kas var kvalificēties procesam,
 populārākie maksātnespējas 
procesa atteikuma iemesli.
Lektors LAKRA jurists Jānis Āboliņš, 

plānotais lekcijas laiks 40 min., jautāju-
miem — 20 min.


